
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 06 de Julho de 2017.
ce controle de constitucionalidade 
de lei, pois é mero aplicador desta, 
estando esta matéria inclusive su-
mulada neste E. Conselho, através 
da Súmula nº 004/2015.
Ficou comprovado nos autos o cré-
dito indevido de imposto, sem es-
pecificação de origem, escriturado 
no livro de Registro e Apuração de 
ICMS, com estornos de débitos, 
restando consequentemente, ca-
racterizada a infração, razão pela 
qual procede a ação fiscal.

DECISÃO
ACORDA a Primeira Câmara de 
Julgamento do Conselho Estadu-
al de Recursos Fiscais em conhe-
cer do recurso e, à unanimidade, 
negar-lhe provimento, para man-
ter a decisão de primeira instância 
que julgou procedente a ação fiscal 
e subsistente o auto de infração, 
de conformidade com o relatório 
e voto do conselheiro relator, que 
ficam fazendo parte integrante do 
presente julgado.

Vitória, 04 de Julho de 2017.
GUSTAVO ASSIS GUERRA
Presidente
EDÉSIO MEDEIROS ASSAD
Relator
RODRIGO FRANCISCO DE PAULA
Procurador - Representante da Fa-
zenda Pública Estadual

Protocolo 326452

ORDEM DE SERVIÇO SUBSER Nº 
52 DE 05 DE  JULHO DE 2017.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DA RECEITA, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 
1º, inciso VII da Portaria n.º 06-R, 
de 12/05/2008,

RESOLVE:

DESIGNAR, na forma do artigo 52, 
da Lei Complementar nº 46, publi-
cada em 31/01/1994, a servidora 
MILA NOGUEIRA DESSAUNE, 
nº funcional 3764524, substituta 
do SUPERVISOR DE ÁREA FIS-
CAL, QC-04,  Fabricio Rodrigues 
Paes, no período de 05/07/2017 a 
19/07/2017, por motivo de férias, 
na Secretaria de Estado da Fazen-
da.  

Vitória, 05 de julho de 2017.

SERGIO PEREIRA RICARDO

Subsecretário de Estado da Receita
Protocolo 326267

ORDEM DE SERVIÇO SUBSAD Nº 
57 DE 05 DE JULHO  DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 1º da 
Portaria n.º 108-S de 16/08/2016,

RESOLVE:

DESIGNAR, na forma do artigo 
52, da Lei Complementar nº 46, 
publicada em 31/01/1994, o servi-
dor HEITOR CORREIA LIMA, nº 
funcional 2537370, substituto do 
Chefe de Grupo Financeiro Setorial, 

QCE-05, Edilma dos Santos Guedes 
Merlo, e pelo Fundo de Moderniza-
ção e Desenvolvimento Fazendário 
- FUNSEFAZ, UG 220901, do perí-
odo de 19/07/2017 a 28/07/2017, 
por motivo de férias, na Secretaria 
de Estado da Fazenda.  

Vitória, 05 de julho de 2017.
FABIANA ALVES DA SILVA
Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos

Protocolo 326481

Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo   -  JUCEES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

N.º 0079/2017
A Presidente da Junta Comercial 
do Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, determi-
nadas no inciso XVII do art. 25, do 
Decreto 1.800, de 30/01/96, que re-
gulamenta a Lei 8.934, de 18/11/94, 
e conforme o artigo 8º, XVII, da Lei 
Complementar nº 313, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo do dia 07 de janeiro de 2005;
CONSIDERANDO a decisão pro-
ferida no Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD nº 77688740 em 
05/07/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Aplicar a sanção disciplinar 
de DEMISSÃO ao servidor público 
CARLOS HENRIQUE GONÇAL-
VES BRITO, matrícula funcional nº 
3438724 do cargo público de Téc-
nico de Registro Empresarial - TER, 
lotada na Gerência de Registro e 
Análise Técnica - GERAT, com fulcro 
nos artigos 234, inciso II e 235 da 
LCE nº 46/94.
Art. 2º - Essa DECISÃO pas-
sa a vigorar a partir da data 
05/07/2017.

Vitória, 05 de julho de 2017
Letícia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 326564

RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CIMENTO Nº 148215

Processo nº 75376083
Pregão Eletrônico nº 0008/2017
Contratante: JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
Contratada: VIPSEG SISTEMAS 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA 
EIRELI-ME.
Objeto: Fornecimento e instalação 
de sistema CFTV (Circuito Fechado 
de Televisão), na Sede e nos Escri-
tórios Regionais da JUCEES.
Valor Total: R$ 23.699,00 (vinte 
e três mil, seiscentos e noventa e 
nove reais).
Dotação Orçamentária: Ativida-
de nº 23.691.0013.2195; Elemen-
tos de Despesa nº 449039.17 e 
449052.24 do Orçamento da JUCE-
ES do exercício de 2017.

Vitória, 29 de junho de 2017.
Letícia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 326486

RESUMO DE CONTRATO
Contrato nº 04/2017
Processo nº 76032752
Pregão nº 0006/2017
Contratante: JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Contratada: LUXOR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIOS LTDA.
Objeto: Serviços de outsourcing 
de impressão para a Sede e os Es-
critórios Regionais da JUCEES.
Valor Mensal Estimado:
R$ 4.235,00 (quatro mil, duzentos 
e trinta e cinco reais).
Vigência: Terá início no dia sub-
sequente ao da publicação no DIO/
ES, com duração de 24 (vinte e 
quatro) meses.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 23.122.0013.2070, Ele-
mentos Despesa: 339039.83 e 
339039.12; Fonte: 0271 do Orça-
mento da JUCEES para o exercício 
de 2017.

Vitória, 27 de junho de 2017.
Leticia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 326495

Banco do Estado do Espírito 
Santo S/A   -  BANESTES -

RESUMO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSMISSÃO DE DADOS COM 
FORNECIMENTO DA REDE DE 
COMUNICAÇÃO, Nº 108952.

CONTRATANTE: BANESTES S.A. - 
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO; BANESTES DISTRIBUIDO-
RA DE TÍTULOS E VALORES MOBIL-
IÁRIOS S/A; BANESTES SEGUROS 
S/A; BANESTES ADMINISTRADORA 
E CORRETORA DE SEGUROS, PRE-
VIDÊNCIA E CAPITALIZAÇÃO LTDA.
CONTRATADA: VIPREDE TELECO-
MUNICAÇÕES LTDA.
OBJETIVO: _ Os valores previs-
tos na Cláusula Segunda do Con-
trato, sofrerão desconto de 8%, 
durante o período de 01.07.2017 a 
24.09.2017.
_ Os valores constantes na Cláu-
sula Segunda do instrumento origi-
nal, poderão ser reajustados, a 
partir de 25.09.2017, através de 
negociação entre as partes, con-
siderando como limite o IPCA/IBGE 
acumulado do período, ou outro 
índice que vier a ser estabelecido 
pelo Governo Federal.
Vitória, ES, 05.07.2017.

GEACO/COSER
Protocolo 326446

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

CONVOCAÇÃO EDITAL
Nº 023 - 001/2017

Cronograma de Chamada 2ª eta-
pa do Processo Seletivo (Região 
Metropolitana) Médico Clinico 
Geral e Medico do Trabalho, 
para CADASTRO DE RESERVA de 
candidatos classificados em PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
001/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição le-
gal, que lhe foi conferida pela Lei 
nº 3.043/75, Art. 46, CONVOCA 
os candidatos classificados no Edi-
tal 001/2017, a listagem dos 
convocados se encontra publi-

cado no site www.selecao.es.gov.
br a comparecerem no local, sendo 
Secretaria de Estado da Saúde, no 
dia 11/07/2017, nos horários de 
9:30h as 11:30  conforme des-
crito no Cronograma de Chamada, 
a fim de proceder a 2ª Etapa do 
Processo Seletivo, que compreen-
de a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, expe-
riência profissional e formação do 
CADASTRO DE RESERVA, sem a 
expectativa imediata da forma-
lização do contrato.

Vitória, 05 de julho de 2017

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 326548

SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO REFERENTE AO PRO-
CESSO DE SELEÇÃO DO EDITAL 
001/2017 - CONVOCAÇÃO PÚ-
BLICA PARA CONTRATAÇÃO DA 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL - PRO-
CESSO Nº. 75385481.

A Comissão de Seleção, institu-
ída pela Portaria n.º 101-S de 
15/03/2017, desta SESA comunica 
aos interessados que o INSTITUTO 
ACQUA - AÇÃO, CIDADANIA, QUA-
LIDADE, URBANA E AMBIENTAL 
interpôs, tempestivamente, recur-
so administrativo contra a decisão 
proferida no DIOES em 28 de ju-
nho de 2016, estando, portanto, 
aberto prazo de cinco dias úteis, 
com fulcro no art. 109, § 3º, da Lei 
8.666/93 para que, havendo inte-
resse por parte dos demais partici-
pantes, possam apresentar impug-
nação, que deve ser protocolada no 
Protocolo Geral desta Secretaria.

Vitória-ES, 05 de julho de 2017.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PORTARIA N.º 101-S de 

15/03/2017
Protocolo 326554

CONVOCAÇÃO EDITAL
Nº 057 - 113/2016.5

Cronograma de Chamada 2ª etapa 
do Processo Seletivo (Região Me-
tropolitana), Enfermeiro Pedia-
tria, Técnico Enfermeiro Pedia-
tria e Psicólogo (CESD) e   (Re-
gião Centro Oeste- Colatina/
Baixo Guandu) Técnico em En-
fermagem e Assistente Social)  
para CADASTRO DE RESERVA de 
candidatos classificados em PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
113/2016.5.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição le-
gal, que lhe foi conferida pela Lei 
nº 3.043/75, Art. 46, CONVOCA 
os candidatos classificados no Edi-
tal 113/2016.5, a listagem dos 
convocados se encontra publi-
cado no site www.selecao.es.gov.
br a comparecerem no local, sendo 
Secretaria de Estado da Saúde, no 
dia 11/07/2017, no horário de 
9h00 as 11h00 e 13h30 a 16h30 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 6 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 507420ee



11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 06 de Julho de 2017.

PORTARIA Nº. 036-R, DE 05 DE JULHO DE 2017

Aprova a 18ª. Alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Saúde.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PARA ASSUNTOS DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 18 da Lei nº 10.566, 
de 19 de julho de 2016 e na Lei nº 10.614, de 28 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 18ª. Alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 001-R, de 02 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde para Assuntos de Administração e de 

Financiamento da Atenção à Saúde

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

44.000        SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

44.901        FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

10.302.0030.2209 APOIO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE SAÚDE COM ENTES E 4.4.40 0104 25.000,00             
INSTITUIÇÕES PARCEIRAS

- Despesa com remanejamento de emendas parlamentares 

TOTAL 25.000,00            

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

44.000        SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

44.901        FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

10.302.0030.2209 APOIO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE SAÚDE COM ENTES E 4.4.50 0104 25.000,00             
INSTITUIÇÕES PARCEIRAS

TOTAL 25.000,00            

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 326442

conforme descrito no Cronograma 
de Chamada, a fim de proceder a 
2ª Etapa do Processo Seletivo, que 
compreende a comprovação dos 
requisitos de qualificação profissio-
nal, experiência profissional e for-
mação do CADASTRO DE RESER-
VA, sem a expectativa imediata 
da formalização do contrato.

Vitória, 05 de julho de 2017

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 326558

CONVOCAÇÃO EDITAL
Nº 052 - 124/2016.6

Cronograma de Chamada 2ª eta-
pa do Processo Seletivo (Região 
Metropolitana) Telefonista, para 
CADASTRO DE RESERVA de can-
didatos classificados em PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 
124/2016.6.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição legal, 
que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/75, Art. 46, CONVOCA os 
candidatos classificados no Edital 
124/2016.6, a listagem dos 
convocados se encontra publi-
cado no site www.selecao.es.gov.
br a comparecerem no local, sendo 
Secretaria de Estado da Saúde, no 
dia 11/07/2017, nos horários de 
09h00 as 11h00 conforme des-
crito no Cronograma de Chamada, 
a fim de proceder a 2ª Etapa do 
Processo Seletivo, que compreen-
de a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, expe-
riência profissional e formação do 
CADASTRO DE RESERVA, sem a 
expectativa imediata da forma-
lização do contrato.

Vitória, 05 de julho de 2017
RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 326560

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO 
COM ENCARGOS.

DOADOR - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.
DONATÁRIO - MUNICÍPIO DE 
MUQUI.
1.1 OBJETO - Doação de bens 
móveis, abaixo especificados:
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 

VALOR:
SESA-PAT11-078000 - CPU - Marca 
HP Completa Desktop 705 g1 R$ 
2.314,00(dois mil trezentos e 
quatorze reais);
SESA-PAT11-078300 - Monitor 20- 
Marca HP com teclado e mouse, R$ 
460,00 (quatrocentos e sessenta reais).
1.2 Os bens móveis descritos 
acima foram avaliados conforme 

Nota Fiscal que passa a ser parte 
integrante do Termo.
DATA DA ASSINATURA - 
04/07/2017
PROCESSO Nº71075801/2015

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 326373

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO 
COM ENCARGOS.

DOADOR - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.
DONATÁRIO - MUNICÍPIO DE 
MUQUI.
1.1 OBJETO - Doação de bens 
móveis, abaixo especificados:
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 
VALOR:
SESA-PAT11-085012 - CPU - Marca 
HP Completa Desktop 705 g1 R$ 
2.314,00(dois mil trezentos e 
quatorze reais);
SESA-PAT11-085162 - Monitor 20- 
Marca HP com teclado e mouse, R$ 
460,00 (quatrocentos e sessenta 
reais);
SESA-PAT11-076854 - Câmera 
Digital marca Nikon P530, com 
filmadora embutida e cartão de 
memória 8GB, R$ 1.684,82 (um mil 
seiscentos e oitenta e quatro reais 
e oitenta e dois centavos);
S/N - Termômetro Digital tipo 
Espeto, Marca Incoterm, R$ 46,00 
(quarenta e seis reais).
1.2 Os bens móveis descritos 
acima foram avaliados conforme 
Nota Fiscal que passa a ser parte 
integrante do Termo.
DATA DA ASSINATURA - 
04/07/2017
PROCESSO Nº73320285/2016

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 326376

TERMO DE ADESÃO Nº 
0143/2017

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde

CONTRATADA - MC INFORMÁTICA 
LTDA - ME.

OBJETO - Visa à formalização 
da Adesão a Ata de Registro de 
Preços 0840/2017, Lote 10, com 
vencimento em 21/09/2017, no 
valor total de R$ 5.435,00 (cinco mil 
quatrocentos e trinta e cinco reais) 
e as Cláusulas nele contidas para 
atender ao GTI/SESA, conforme 
Anexo I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Programa de Trabalho - 2044  
9011012600311722, Elemento 
de Despesa 33903000, Fonte 
0104000000 - Ações e Serviços 
de Saúde,  do orçamento do GTI/
SESA, para o exercício de 2017.
DATA DA ASSINATURA - 
04/07/2017

PROCESSO Nº 78476801/2017

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 326516

 ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
110/2017
PROCESSO Nº 73701971 - HSL
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
108/2016       
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA.
CONTRATADA: Costa Camargo 
Com. De Prod. Hospitalares 
Ltda
OBJETO: Aquisição de 
Medicamento no Valor Total de: R$ 
90,00 (Noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade 10302029027110000, 
Elemento de Despesa 3339030, 
Fonte 135, do orçamento do órgão 
requisitante para o exercício de 
2017.
DATA DA ASSINATURA: 
29/06/2017.

MÁRCIA CRAVO MACHADO
Diretora Geral da UIJM

Protocolo 326209

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
084/2017
PROCESSO Nº 76292517 - UIJM
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
0875/2017       
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA.
CONTRATADA: Paramédica 
Instrum. Prod. Cirúrgicos Ltda
OBJETO: Aquisição de 
Mat. Médico Valor Total 
de: R$ 3.900,96(Três mil e 
novecentos reais e noventa e 
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e 
1 0 3 0 2 0 2 9 0 2 7 1 1 0 0 0 0 , 
Elemento de Despesa 3339030, 
Fonte 135, do orçamento do 
órgão requisitante para o 
exercício de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 
04/07/2017.

MÁRCIA CRAVO MACHADO
Diretora Geral da UIJM

Protocolo 326215

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
083- 105/2017
PROCESSO Nº 76292517 - UIJM
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
0874/2017       
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA.
CONTRATADA: Cirúrgica Central 
Ltda
OBJETO: Lt 09 : aquisição de fios 
de sutura nº 2: quant. 192, Vlr unt. 
R$ 2,80, Vlr tot: R$ 537,60
Lt 06 : aquisição de fios de sutura 
cromado nº 3: quant. 24, Vlr unt. 
R$ 3,00, Vlr tot: R$ 72,00
Lt 07 : aquisição de fios de 
sutura nº 4: quant. 24, Vlr unt. 
R$ 3,12 Vlr tot: R$ 74,88
Lt 08 : aquisição de fios de 
sutura nº 0: quant. 120, Vlr 
unt. R$ 2,90, Vlr tot: R$ 348,00
Lt 09 : aquisição de fios de 
sutura nº 2: quant. 72, Vlr unt. 
R$ 2,80, Vlr tot: R$ 201,60
Lt 10 : aquisição de fios de 
sutura simples nº 3: quant. 
240, Vlr unt. R$ 3,15, Vlr tot: 
R$ 756,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade 10302029027110000, 
Elemento de Despesa 3339030, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 6 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 507420ee


